
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ ОКТОМВРИ БР.3/2024 - 8 ЧАСА 

 

Почеток 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

НОВ МСФИ 16 - НАЕМИ СО ПРИМЕНА ОД 1 ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 
 

• Кој Стандард и кои Толкувања ги заменува? 

• Која е разликата помеѓу МСС 17 - Наеми и МСФИ 16 - Наеми? 

• Делокруг и исклучоци од примена 

• Идентификација на наем 

• Што значи „право на користење на средство“? 

• Првична примена на МСФИ 16: 

- Полн ретроспективен пристап 

- Модифициран ретроспективен пристап  

• Сметководство на наемателот (практични примери):  

- Ново во сметководственото евидентирање: 

 за нови договори согласно МСФИ 16 

 за веќе склучени договори согласно МСС 17 и премин 
кон МСФИ 16 

- Ново во начинот на прикажување на наемот во 
финансиските извештаи (Билансот на состојбата, 
Билансот на успех и Извештајот на паричните текови) 

- Нови барања за обелоденувања во финансиските 
извештаи 

• Сметководство на наемодавателот: 

• Што е ново во МСФИ 16, што останало исто во однос на МСС 17? 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(2 часа) 

НОВ МСФИ 9 - ФИНАНСИСКИ ИНСТРУМЕНТИ СО ПРИМЕНА ОД 1 
ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 

• Зошто е донесен и која е целта на МСФИ 9? 

• Делокруг на примена 

• Што е ново во МСФИ 9? 

• Кои промени се очекуваат од примената на МСФИ 9? 

• Ново во класификацијата на финансиските средства (услови, 
деловен модел и карактеристики на договорените парични текови) 

• Класификација на финансиска обврска 

• Рекласификација на финансиски средства 

• Мерење по почетно признавање (по амортизирана вредност, по 
фер вредност преку останата сеопфатна добивка и по фер 
вредност преку добивка и загуба) 

• Обезвреднување според модел „очекувана загуба“ 

• Премин кон МСФИ 9 

• Ретроспективен, Перспективен 

Иван Стојанов 

Јасмина Рафајловски 

 

(1,5 часа) 



 

 

Даноци и даночен систем  

СПЕЦИФИЧНОСТИ ПРИ ВРШЕЊЕ НА ПРЕВОЗНИ УСЛУГИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 

14 ОД ЗАКОНОТ ЗА ДДВ 

• Утврдување на местото на промет при вршење на превоз во случаи 
кога: 

- Превозот започнува во Македонија и завршува во странство 
- Превозот започнува во странство и завршува во Македонија 
- Превозот започнува во странство и завршува во друга 

странска држава 

Јасмина Рафајловски 

Иван Стојанов 

 

(0,5 час) 

СПЕЦИФИЧНОСТИ ВО ОДНОС НА ДАНОЧНИТЕ ОСЛОБОДУВАЊА ИЛИ 
ОДАНОЧУВАЊА НА ДОХОДОТ ШТО ГО ОСТВАРУВААТ ЛИЦА КОИ НЕ СЕ 
ВРАБОТЕНИ КАЈ ИСПЛАТУВАЧОТ 

 

Кои надоместоци подлежат на оданочување а кои не? 

• Надоместоци кои ги исплатуваат трговските друштва 

• Надоместоци кои ги исплатуваат непрофитните организации 

• Надоместоци кои ги исплатуваат образовните и научни институции 

Стефан Рафајловски 

Јасмина Рафајловска 

 

(1 час) 

ЗАЕМИ (ПОЗАЈМИЦИ) СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН  
(ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Кој може да даде заем? 

• Дали задолжително треба да се пресмета камата на даден заем? 

• Содржина на договорот за заем 

• Дали може заем да се трансформира во влог? 

• Дали може содружник да даде заем на друштво и дали може друштвото 

да му даде заем на содружник? 

• Сметководствено евидентирање на заем и камата на заем 

• Даночен третман на заем и камата на заем 

Донка Јанев 

Стефан Рафајловски 

 

(1 час) 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

ПРОМЕТ И УСЛУГИ ПОВРЗАНИ СО НЕДВИЖЕН ИМОТ 

• Даночен третман на промет со недвижен имот (стан, земјиште, 
деловен простор) 

• Продажба на недвижен имот во постапка на присилна наплата и 
присилно извршување 

• Услуги во врска со недвижен имот:  
- од домашен даночен обврзник кон домашен даночен 

обврзник 
- од домашен даночен обврзник кон даночен обврзник од 

странство 
- од даночен обврзник од странство кон домашен 

даночен обврзник  

Панелисти: 

• Стефан 
Рафајловски 

• Иван Стојанов 

Модератор:  

• Донка Јанев 

(1 час) 

 

 

  



 

 

 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТИ ПРИЧИНЕТА ОД ЧЛЕНОВИ НА ОРГАН НА 
УПРАВУВАЊЕ И НАДЗОРЕН ОДБОР СПРЕМА ДРУШТВОТО И 
ДОВЕРИТЕЛИТЕ НА ДРУШТВОТО 

• Дефинирање на поимот причинување на штета 

• Одговорност на Управителот, односно, членовите на органот на 
управување и надзор 

• Специфичности за членовите на надзорен одбор при судир на 
интереси 

• Надомест на причинетата штета 

• Застареност 

Горан Рафајловски 

Елеонора Пеловска 

 

(1 час) 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 

Датум Ден Место 

15.10.2024 Вторник 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

17.10.2024 Четврток 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Горан Рафајловски, Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, Стефан 
Рафајловски, Донка Јанев и Елеонора Пеловска. 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

  
  

http://www.rafajlovski.com.mk/

